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Giriş
❑Tıbbi dergilerde makalelerin yayına kabul edilmesi sürecinde, hakemlerin farklı görüşleri
nedeniyle bazen belirsizlikler yaşanabilir.

❑Araştırmacıların çalışmalarının zamanında yayınlanmasını engelleyerek bilimsel ilerlemeyi
yavaşlatabilir veya gereksiz/geçersiz yayınlarda literatürü olumsuz yönde şekillendirebilir. 

❑Bu soruna alternatif çözümler sunmak için, bazı şirketler yapay zeka destekli makale
değerlendirme yazılımları geliştirmektedir. Bu yazılımlar, makalelerin hakem ğerlendirmesine
alternatif olarak kullanılabilecek ve dergi hakemleri arasında bir uyum sağlayabilecek veya
alternatif bir hakem görevi de görebilecektir.

❑Peki organik zeka ile iyi editörlük ve hakemlik uygulamaları nasıl olmalıdır?

❑Yapay zeka ile iyi editörlük ve hakemlik uygulamaları nasıl olmalıdır?



Giriş
Dergilere göre değişmekle beraber yayınların yaklaşık %40-75’i henüz hakemler
tarafından değerlendirilmeden editörler tarafından reddediliyor. Yani makalelerin
yalnızca %25-60’ı hakemler tarafından değerlendirilebiliyor.

Peki bu uygulamayı daha başarılı yapabilmek için editörler, hakemler ve yazarlar neler
yapabilir?
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Red nedenleri
Hakemlik reddetme nedenleri:

1. Yetersiz bilimsel önem

2. Sonuçları temellendirmek için yetersiz veri

3. Genel olarak makale sunumunun yetersiz kalitesi
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Yetersiz bilimsel önem
1. Çok sayıda mükemmel ve zarif bir şekilde hazırlanmış makale, sadece

onaylayıcı sonuçlar sunduğu için reddedilebilir. Bilime ilerletmek için yeni bir
şey sunulmamıştır.

2. Benzer şekilde, büyük, çoklu hasta klinik çalışmalarında zaten rapor edilmiş
olan bir durumla ilgili olarak sadece vaka raporu sunmak, yayınlanmaya
değecek kadar yeterince önemli görülmeyebilir.

3. Negatif sonuçları bildiren makaleler de genellikle reddedilir. (Negatif sonuçlar
elde etmek araştırmanın önemli bir unsuru olsa da, dergiler pozitif sonuçlar
sunan yayınları öncelikli olarak ele alırlar.)
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Sonuçları temellendirmek için yetersiz
veri

Çalışmalarının hipotezi açık ve çalışma iyi tasarlanmış olmasına rağmen, sonuçlarının durumu
açıklamak için yeterli veri sağlamadığı için birçok inceleme aşamasına ulaşan makale
reddedilebilir.

Belki de örneklem büyüklüğü veya hasta veri seti, istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar elde etmek
için yeterli değildir. Alternatif olarak, tıbbi çalışmalarda, bir ilacın veya tedavinin iddia edilen
etkililiğini yeterince göstermek için takip süresi yeterli olmayabilir.

Not: Bu tür makaleler için, hakemler yazarlardan aşağıdakilerden herhangi/birkaçını yapmalarını
isteyebilirler:

1. Ek deneyler yapmak.

2. Çalışmalarına daha fazla hasta dahil etmek.

3. Daha uzun bir takip süresi sonrasında sonuçları rapor etmek.
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Genel olarak makale sunumunun yetersiz
kalitesi
❑Dergilerin hakem incelemesi sürecine ışık tutmak için birçok dergi, hakemlerine yönelik detaylı
inceleme protokolleri sağlar. 

❑Bu protokoller, her bir gönderimin incelenmesine rehberlik etmek için ayrıntılı akış şemaları
olarak işlev görebilir veya değerlendirilecek ana makale unsurlarının kontrol listelerini
sağlayabilir. Amaç, bir hakem incelemesinin kabul veya reddetme kararının sonradan
incelenebileceği ve değerlendirilebileceği objektif bir çerçevenin bulunmasıdır.

❑Bazı hakemler, metodoloji, etik uygulamalar veya istatistiksel değerlendirme gibi bir gönderimin
belirli yönlerine yoğunlaşmaları istenir. 

❑Gönderime bağlı olarak, özenli bir hakem, tek bir makaleyi değerlendirmek için birkaç saat
harcayabilir. Kendi yazısı olmayan bir makale için bu kadar zaman ve çaba harcadıklarında, 
hakemler yazarlardan mümkün olan en yüksek kalitede makaleleri sunmalarını beklerler.
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Genel olarak makale sunumunun yetersiz
kalitesi

Kalite her yerde açık olmalıdır:

❑Titiz ve doğru istatistiksel hesaplamalar ve tablolar

❑Kullanılan araştırma süreçleri ve tekniklerinin raporlanmasında ayrıntılılık ve açıklık

❑Grafik ve resimlerde kesinlik

❑Doğru dilbilgisi ve dil kullanımı

❑Referanslarda detaylara ve formata dikkat

Ne yazık ki, birçok makale özensizlik veya ayrıntılara dikkat etmemeden dolayı reddedilmektedir. 
(Ancak, makalenizi bir profesyonel tarafından, bireysel biri veya bir hizmet tarafından incelenmesi
ile bu sorunun üstesinden gelinebilir.)
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https://www.enago.com/academy/research-publishing-advent-of-ai/#AI-enabled_Tools_Accelerating_Research_Publishing_Process

AI-destekli Araçlar Araştırma Yayınlama
Sürecini Hızlandırıyor
AI teknolojisinin ortaya çıkışı, araştırma yayınlamanın evrimi üzerinde önemli bir etkiye sahip
oldu. Bu etkilerden biri, araştırma makalelerindeki intihal durumlarını tespit etmek ve önlemek
için kullanılan AI tabanlı intihal tespit yazılımı kullanımıdır.

Ayrıca, AI teknolojisi, hakem değerlendirme sürecinin verimliliğini ve doğruluğunu artırmak için
de kullanılmaktadır. Örneğin, bazı dergiler, başlangıç incelemesi için makaleleri eleyen ve ön
değerlendirme yapan AI tabanlı sistemler kullanmaktadır. Bu durum, hem dergilere hem 
yazarlara zaman kazandırabilir ve sonunda yayınlanan makalelerin kalitesini artırabilir.

AI teknolojisinin araştırma yayınlama üzerindeki diğer bir etkisi, araştırmacıların alanlarındaki
büyük miktardaki veri ve literatürü analiz etmelerine ve anlamalarına yardımcı olmak için doğal
dil işleme (NLP) ve makine öğrenimi (ML) kullanımıdır. Bu, araştırmacıların yeni trendler ve 
içgörüler belirlemelerine yardımcı olabilir ve kendi makalelerinde ilgili literatürü daha kolay bir
şekilde belirleyip alıntılamalarını sağlayabilir.
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O’Connor, S., 2022. Open artificial intelligence platforms in 
nursing education: Tools for academic progress or abuse? Nurse 
Education in Practice, 66, pp.103537-103537.



https://www.elsevier.com/journals/applied-ergonomics/0003-6870/guide-for-authors



https://www.elsevier.com/journals/journal-of-oral-and-maxillofacial-surgery-medicine-and-pathology/2212-5558/guide-for-authors

https://www.elsevier.com/journals/journal-of-oral-and-maxillofacial-surgery-medicine-and-pathology/2212-5558/guide-for-authors




Yazar, Hakem, Editörler
halihazırda her şeyi
kendileri mi yapıyor?





1.Grammarly: Grammarly, yazım ve imla hatalarınızı kontrol eden popüler bir yazılım aracıdır. Yazım stilinizi ve netliğinizi artırmak için öneriler de sunar.

2.Hemingway Editor: Hemingway Editor, yazınızı analiz eden ve geliştirilebilecek alanları vurgulayan bir masaüstü uygulamasıdır. Cümle yapısı, zarf kullanımı ve okunabilirlik
konularında geri bildirim sağlar.

3.Zotero: Zotero, araştırma kaynaklarınızı düzenlemenize ve alıntılamanıza yardımcı olan bir referans yönetim aracıdır. Farklı tarzlarda alıntılar ve bibliyografyalar oluşturmak için
kullanılabilir.

4.EndNote: EndNote, araştırma kaynaklarınızı düzenleyebileceğiniz bir referans yönetim aracıdır. Alıntılar ve bibliyografyalar oluşturmanıza da yardımcı olabilir.

5.Overleaf: Overleaf, bilimsel yazılar için özel olarak tasarlanmış çevrimiçi bir işbirliği yazma ve yayınlama aracıdır. Yazma iş akışınızı yönetmenize ve diğerleriyle işbirliği yapmanıza
yardımcı olacak çeşitli özelliklere sahiptir.

6.Mendeley: Mendeley, araştırma makalelerinizi depolamanıza, düzenlemenize ve açıklama eklemenize olanak tanıyan bir referans yönetim aracıdır. Ayrıca diğer araştırmacılarla
bağlantı kurabileceğiniz bir sosyal ağ platformu sağlar ve yeni makaleler keşfetmenize olanak tanır.

7.Grammarly Insights: Grammarly Insights, yazım istatistiklerinizi ve yazma becerilerinizi geliştirmek için öneriler sunan Grammarly aracının bir özelliğidir. Kelime dağarcığı, cümle
yapısı ve ton gibi konularda geri bildirim sağlar.

8.StyleWriter: StyleWriter, yazınızın netliğini ve okunabilirliğini artırmak için öneriler sunan bir masaüstü uygulamasıdır. Cümle uzunluğu, jargon kullanımı ve edilgen ses gibi
konularda geri bildirim sağlar.

9.PerfectIt: PerfectIt, belgenizi tutarlılık ve doğruluk açısından kontrol eden bir düzeltme aracıdır. Belgenizin belirli bir stil kılavuzuna veya biçimlendirme yönergelerine
uyduğundan emin olmak için kullanılabilir.

10. ProWritingAid: ProWritingAid, belgenizi dilbilgisi ve yazım hataları açısından kontrol eden bir yazı aracıdır. Ayrıca stil, ton ve okunabilirlik konularında geri bildirim de sağlar.

10. ReadCube Papers: ReadCube Papers, araştırma kütüphanenizi düzenlemenize ve makalelerinizi not almanıza olanak tanıyan bir referans yönetimi aracıdır. Ayrıca yeni 
araştırma makalelerini keşfetme özelliği de sağlar.

11. Google Scholar: Google Scholar, makaleler, tezler, kitaplar ve konferans makaleleri de dahil olmak üzere bilimsel literatürü aramanıza olanak tanıyan bir arama motorudur. 
Araştırmanız için kaynak bulmak için faydalı bir araç olabilir.

12. Scrivener: Scrivener, kitap veya tez gibi uzun yazı projeleri için tasarlanmış bir yazma aracıdır. Araştırmanızı ve yazınızı tek bir projede düzenlemenize olanak tanır ve taslak
hazırlama, taslak yazma ve revize etme araçları sağlar.



•Hindawi LTD (15 journals de-listed);
•Routledge Journals, Taylor & Francis LTD (4 
journals de-listed);
•Wiley-Hindawi (4 journals de-listed);
•AME Publishing Company (2 journals de-listed);
•BMJ Publishing Group (2 journals de-listed);
•MDPI (2 journals de-listed);
•Sage Publications LTD (2 journals de-listed);
•Springer (2 journals de-listed);
•Springer Heidelberg (2 journals de-listed);
•Wiley (2 journals de-listed).
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Editörler ve YZ
❑Hakemlerin belirlenmesi: YZ, editörlerin ilgili konu alanında uzmanlığı olan potansiyel inceleyicileri belirlemelerine yardımcı olabilir. YZ algoritmaları, 

geniş bir araştırma makalesi veritabanını tarayabilir ve aynı alanda yayın yapmış ve makalenin incelenmesi için gerekli niteliklere ve deneyime sahip
araştırmacıları bulabilir. Bu, editörlerin potansiyel inceleyicileri aramak için harcadığı zaman ve çabayı önemli ölçüde azaltabilir.

❑İntihal tespiti: YZ, makalelerdeki intihalleri tespit etmek için kullanılabilir. YZ algoritmaları, makaleyi yayınlanan makalelerin geniş bir veritabanıyla
karşılaştırabilir ve herhangi bir intihal durumunu tespit edebilir. Bu, editörlerin ve inceleyicilerin intihali tespit etmelerine ve dergide yayınlanmasını
önlemelerine yardımcı olabilir.

❑Makalenin kalitesinin değerlendirilmesi: YZ algoritmaları, makalenin kalitesini değerlendirmek için kullanılabilir. Algoritmalar, makalenin yapısını, 
dilini ve içeriğini analiz edebilir ve iyileştirilmesi gereken alanlar hakkında geri bildirim sağlayabilir. Bu, editörlerin ve inceleyicilerin makaleden zayıf
noktaları belirlemelerine ve yazarlara geri bildirim vermelerine yardımcı olabilir.

❑Hakem inceleme sürecini hızlandırma: YZ, hakem inceleme sürecini hızlandırmaya yardımcı olabilir. Potansiyel inceleyicileri belirleme ve makalenin
kalitesini değerlendirme gibi hakem inceleme sürecinde yer alan referans kontrolü, dil bilgisi kontrolü gibi bazı görevleri otomatikleştirerek, YZ, 
inceleme sürecinin tamamlanması için gereken süreyi azaltmaya yardımcı olabilir. 

❑Karar verme desteği: YZ, editörlerin ve inceleyicilerin bir makaleyi kabul etme veya reddetme konusunda karar vermelerine yardımcı olabilir. YZ 
algoritmaları, makalenin içeriğini analiz edebilir ve araştırmanın yeniliği, etkisi ve kalitesi hakkında bir değerlendirme sağlayabilir. Bu, editörlerin ve 
inceleyicilerin daha bilinçli kararlar vermelerine yardımcı olabilir.

❑Kişiselleştirilmiş öneriler: YZ, hakemlere önceki incelemelerine dayanarak kişiselleştirilmiş öneriler sağlayabilir. Önceki incelemelerin içeriğini ve 
kalitesini analiz ederek, YZ, hakemlerin güçlü ve zayıf yönlerini belirleyebilir ve gelişmeleri için önerilerde bulunabilir.



YZsiz olmaz mı?
❑Alanınızdaki en son araştırmaları takip etmek: Bir editör olarak yapabileceğiniz en önemli şeylerden
biri, alanınızdaki en son araştırmaları ve gelişmeleri takip etmektir. Bu, hangi araştırmaların
yayınlanacağına ve hangilerinin reddedileceğine karar vermenize yardımcı olacaktır.

❑Güçlü bir ağ oluşturmak: Diş araştırma topluluğu içinde güçlü bir ağ oluşturmak, bir editör için hayati
önem taşır. Bu, en iyi yazarları ve hakemleri bulmanıza yardımcı olacak ve aynı zamanda en son 
araştırmaları takip etmenize de yardımcı olacaktır.

❑İşbirliğine dayalı ve saygılı bir ortam yaratmak: Bir editör olarak yapmanız gereken en önemli
şeylerden biri, yazarlar, hakemler ve editöryel personel arasında işbirliğine dayalı ve saygılı bir ortam
yaratmaktır. Bu, hakemlik sürecinin adil ve etkili olmasını sağlayacak ve diş araştırmacıları arasında
güçlü bir topluluk oluşturmaya da yardımcı olacaktır.

❑Etkili iletişim kurmak: Etkili iletişim, bir editör için anahtardır. Yazarlar, hakemler ve editöryel
personelle net bir şekilde iletişim kurabilmeli ve araştırmanın kalitesini artırmaya yardımcı olan yapıcı
geri bildirim sağlayabilmelisiniz.

❑Şeffaf olmak: Bir editör için şeffaflık hayati önem taşır. Editöryel politikalarınız ve prosedürleriniz
konusunda şeffaf olmalısınız ve aynı zamanda çıkar çatışmaları konusunda da şeffaf olmalısınız.





Editörler ve Gelecek
❑Açık erişim yayıncılığı: Açık erişim yayıncılığı, bilimsel toplulukta giderek daha popüler hale 
geliyor. Bir editör olarak, derginizi açık erişim modeline geçirerek etki alanını ve etkisini artırmayı
düşünebilirsiniz.

❑Yapay zeka ve makine öğrenimi: Yapay zeka ve makine öğrenimi, birçok sektörde devrim
yaratıyor. Bir editör olarak, bu teknolojilerin hakemlik sürecini iyileştirmek ve yüksek kaliteli
araştırmaları tanımlamak için nasıl kullanılabileceğini keşfedebilirsiniz.

❑Disiplinlerarası araştırma: Disiplinlerarası araştırma, her alanda giderek daha önemli hale 
geliyor. Bir editör olarak, farklı araştırma alanlarını birleştiren makalelerin sunulmasını teşvik
edebilirsiniz.

Genel olarak, en iyi editörlerden biri olmak için, en son araştırmaları takip etmeye, işbirliğine
dayalı ve saygılı bir ortam yaratmaya, etkili iletişim kurmaya ve şeffaf olmaya bağlılık gereklidir. 



Hakemler ve YZ
❑Yapay zeka (YZ), hakemlik sürecinin etkinliğini artırarak, hakemlere yardımcı olabilecek araçlar ve teknikler sağlayarak
artırılabilir. İşte YZ'nin hakemlik sürecini nasıl geliştirebileceğine dair bazı yollar:

❑Otomatik makale eşleme: YZ algoritmaları, uzmanlık alanlarına göre makaleleri hakemlere eşleştirmek için kullanılabilir. 
Bu, en ilgili deneyime sahip hakemlerin her makaleye atanmasını sağlayarak, hakemlik sürecinin kalitesini artırabilir.

❑Otomatik intihal tespiti: YZ araçları, makalelerde potansiyel intihal tespit etmek için kullanılabilir. Bu, hakemlerin
kopyalanmış metin veya veri örneklerinin tespit etmesine yardımcı olabilir ve raporlanan araştırmanın geçerliliğini
etkileyebilecek herhangi bir intihal durumunu tespit etmelerine yardımcı olabilir.

❑Makine öğrenmesi tabanlı hakem değerlendirme: YZ, geçmiş değerlendirmeleri analiz ederek yüksek kaliteli
değerlendirmelerin özelliklerini belirleyebilir. Bu, hakemlere geri bildirim ve yönlendirme sağlamak için kullanılabilir ve 
değerlendirmelerin kalitesini artırmalarına yardımcı olabilir.

❑Otomatik değerlendirme özetleme: YZ, değerlendirmeleri otomatik olarak özetleyebilir, bu da hem yazarlar hem de 
hakemler için zaman kazandırabilir. Bu, hakemlerin makalenin güçlü ve zayıf yönlerini hızlı bir şekilde belirlemelerine
yardımcı olabilir ve değerlendirme sürecinin verimliliğini artırabilir.

❑Doğal dil işleme temelli değerlendirme analizi: DNI teknikleri, değerlendirmeleri analiz ederek önemli kavramları ve 
temaları belirleyebilir. Bu, hakemlerin önemli konuları belirlemelerine ve yazarlara yapıcı geri bildirim sağlamalarına
yardımcı olabilir.

❑Otomatik karar destek: YZ, editörlere ve hakemlere karar destek sağlayarak, makale kabulü ve reddi konusunda daha
bilinçli kararlar almalarına yardımcı olabilir.



YZsiz olmaz mı?
Nesnellik ve tarafsızlık: Bir akran inceleyicisi olarak, kişisel görüşlerinizden ve önyargılarınızdan bağımsız olarak, makaleyi objektif bir
şekilde incelemelisiniz. Çalışmanın bilimsel kalitesine, özgünlüğüne ve alana katkısına odaklanmalısınız.

Metodoloji ve veri analizi: Çalışmada kullanılan yöntemi ve yapılan veri analizini dikkatlice değerlendirmelisiniz. Çalışmanın bilimsel olarak
geçerli ve güvenilir olduğundan emin olmalısınız. Ayrıca, örneklem büyüklüğünün yeterli olup olmadığını, kullanılan istatistiksel
yöntemlerin uygunluğunu ve sonuçların açık ve doğru bir şekilde sunulup sunulmadığını kontrol etmelisiniz.

Literatür taraması: Yazarların çalışmalarını desteklemek için kapsamlı ve ilgili bir literatür taraması yapmış olup olmadığını
değerlendirmelisiniz. Bu, atıfta bulunulan referansların güncel olup olmadığını kontrol etmek ve yazarların çalışmaya ilişkin önceki
çalışmaları uygun şekilde atıfta bulunup bulunmadığını kontrol etmek içindir.

Netlik ve tutarlılık: Makalenin iyi yazılmış ve düzenlenmiş olduğundan, açık ve özlü bir dille ve iyi yapılandırılmış bölümlerle oluştuğundan
emin olmalısınız. Ayrıca, sonuçların ve çıkarımların sunulan veriler tarafından iyi desteklendiğini kontrol etmelisiniz.

Etik düşünceler: Çalışmanın etik ilkeler ve yönergeleri takip edip etmediğini değerlendirmelisiniz. Bu, katılımcılardan bilgilendirilmiş onay
alınması, çalışma katılımcılarının gizliliği ve mahremiyetinin korunması ve intihal ve veri sahtekarlığından kaçınılması gibi şeyleri içerir.

Çıkar çatışması: Yazarların, çalışmanın tasarımını, veri analizini veya sonuçların yorumlanmasını etkileyebilecek finansal veya kişisel ilişkiler
gibi potansiyel çıkar çatışmalarını açıkladığından emin olmalısınız.

İyileştirme önerileri: Yazarlara yapıcı geri bildirimler sağlamalı, çalışmanın güçlü ve zayıf yönlerini vurgulamalısınız.





Kötü Örnek
Bir yazar olarak, bir hakemden kendi makalelerine atıfta bulunulmasını isteyen bir yorum almak sinir bozucu
olabilir. Herhangi bir atıf talebinin, makaleye katkı sağlayıp sağlamadığı ve talebin geçerliliği açısından nesnel bir
şekilde değerlendirilmesi önemlidir. İşte bu durumla karşılaştığınızda alabileceğiniz bazı adımlar:

❑Talebi değerlendirin: Hakemin makaleleri, makalenizle ilgili olup olmadığını inceleyin. Hakemin makalesinin atıfı, 
makalenize değer katar mı, araştırmanızın bağlamında makaleye atıf yapmak uygun mu, gibi soruları kendinize
sorun.

❑Atıf etik ilkelerini göz önünde bulundurun: Atıf yapmanın sadece ilgili ve uygun durumlarda yapılması gerektiğini
unutmayın. Atıfın sadece alıntı sayısını artırmak veya hakemin h-index'ini iyileştirmek amacıyla yapılmasından
kaçının.

❑Editöre danışın: Atıf yapılıp yapılmayacağı konusunda kararsızsanız, makalenizle ilgilenen editöre danışın. 
Durumu açıklayın ve nasıl ilerlemeniz gerektiği konusunda yönlendirmelerini isteyin.

❑Şeffaf olun: Hakemin makalesine atıf yapmaya karar verirseniz, yazınızda şeffaf olun ve neden atıf yaptığınızı
açıklayın. Atıf yapılan makalenin makalenize nasıl katkı sağladığını açıkça belirtin.

❑Profesyonel olun: Her zaman hakem yorumlarına profesyonel ve saygılı bir şekilde yanıt verin. Hakemin
makalesine atıf yapmama kararı alırsanız, nedenini kibar ve profesyonel bir şekilde açıklayın.











Birkaç öneri



Hakemlik Özelinde

Kimler hakemlik yapıyor?

Kimler iyi hakem olduğunu düşünüyor?

Kimlerin hakemlik sertifikası var?







https://researcheracademy.elsevier.com/navigating-peer-review/certified-peer-reviewer-course

https://researcheracademy.elsevier.com/navigating-peer-review/certified-peer-reviewer-course


Kişisel Görüşüm









Gürkan Ünsal, DDS, PhD

gurkan.unsal@neu.edu.tr
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